
Dożynki Wojewódzkie w Kozach
Święto plonów już za nami

Msza św. odprawiona przez biskupa Tadeusza Rakoczego, ordynariusza diecezji bielsko-żywieckiej rozpoczęła XIII Dożynki
Województwa Śląskiego. 
W programie uroczystości znalazła się m.in. ceremonia przekazania chleba dożynkowego.

„To święto dziękczynienia za doroczne plony i doskonała okazja, by złożyć rolnikom wyrazy ogromnego szacunku za
całoroczną pracę oraz podziękowanie za pielęgnowanie polskiej kultury i tożsamości. To oni podtrzymują tradycję uprawy
roli i mimo trudu związanego z codziennym zmaganiem się z siłami natury, dumnie manifestują swoje przywiązanie do ziemi
i do dóbr, jakimi ta ziemia nas obdarza" - mówił wicemarszałek województwa śląskiego Mariusz Kleszczewski.

Święto plonów uświetnił konkurs wieńców, a także piknik zbożowy, wystawy kwiatowe, wystawy szkółkarskie roślin
ozdobnych, ekspozycja pszczelarska, wystawa rękodzieła ludowego oraz liczne występy artystyczne na placach i skwerach.
Atrakcją była zabawa przy muzyce gwiazdy wieczoru - STONEHENGE. Gospodarzami tegorocznych dożynek byli  Maria i
Stefan Haczkowie.

„Mimo iż wieś staje się coraz bardziej nowoczesna, niezmiennie trwają jej obyczaje. Żywność, którą wytwarzają nasi rolnicy,
ma swą wyjątkową jakość i walory smakowe, dzięki czemu zdobywa rynek europejski. Z dumą możemy patrzyć na naszych 
przedsiębiorców, którzy już wiedzą, jak konkurować na rynkach" - mówiła Aleksandra Banasiak, członek zarządu
Województwa Śląskiego.

Udział w XIII Dożynkach Województwa Śląskiego wzięli wicemarszałek województwa śląskiego Mariusz Kleszczewski,
członek zarządu Aleksandra Banasiak, Wojewoda Śląski, przedstawiciele władz, posłowie, senatorowie, członkowie izb
rolniczych, kół gospodyń wiejskich, harcerze, strażacy, mieszkańcy i goście przyjezdni.

Patronat honorowy nad tegoroczną imprezą objęli m.in. Marszałek Województwa Śląskiego Adam Matusiewicz, Wojewoda
Śląski Zygmunt Łukaszczyk, Prezes Śląskiej Izby Rolniczej Roman Włodarz, Starosta Bielski Andrzej Płonka i Wójt Gminy
Kozy Krzysztof Fiałkowski.

Wojewódzkie obchody święta plonów odbyły się dzięki współpracy samorządu Województwa z samorządami powiatowymi i
gminnymi oraz Śląską Izbą Rolniczą.
Dożynki Wojewódzkie stały się skutecznym sposobem promowania oraz honorowania materialnego i kulturalnego dorobku
regionalnych środowisk rolniczych. Dożynki sprzyjają pielęgnowaniu ludowej tradycji (stroje, muzyka, sztuka, zwyczaje i
rzemiosło) przekazywanej na wsi z pokolenia na pokolenie. Święto to służy także integracji lokalnych społeczności,
wymianie zawodowych doświadczeń oraz wyzwalaniu cennych inicjatyw.

Kozy, to miejscowość położona jest atrakcyjnie u stóp gór Beskidu Małego w pobliżu Bielska-Białej. Gmina leży w
południowo-wschodniej części województwa śląskiego, w obrębie powiatu bielskiego. Od zachodu i południowego zachodu
graniczy z miastem Bielsko-Biała, od północy - z gminą Wilamowice, od południowego wschodu z gminą Czernichów.

Atutem gminy jest jej położenie przy drodze krajowej nr 52, łączącej Bielsko-Białą z Krakowem. Dogodne połączenia
komunikacyjne, drogowe i kolejowe, wraz z dobrze rozwiniętą siecią dróg lokalnych oraz bliskość dużych miast niewątpliwie
wpływają na jej rozwój.

Stąd wiodą liczne szlaki turystyczne, a wśród nich na szczególną uwagę zasługuje Szlak Papieski, upamiętniający
beskidzkie wyprawy Karola Wojtyły. Trasa ta ma swój początek właśnie w miejscowości Kozy, a jej ciekawymi punktami są
m.in. kapliczka „u Panienki" oraz usytuowany na szczycie Hrobaczej Łąki 35-metrowy krzyż milenijny.

Na terenie gminy znajdują się liczne obiekty i miejsca warte zaprezentowania. Izba Historyczna im. Adolfa Zubera pełni
funkcję miejscowego muzeum i archiwum pamięci społeczności lokalnej. W centrum miejscowości znajduje się zabytkowy
kompleks, który tworzą XVIII-wieczny, neoklasycystyczny pałac Czeczów i park. W skład zabudowań przypałacowych
wchodzą m.in. dwie oficyny i dawna kaplica dworska. W przypałacowym parku rośnie unikatowy, ponad 200-letni platan -
drzewo na trwale związane z historią Kóz. Koziański platan w ogólnopolskim konkursie zdobył miano DRZEWA ROKU
2012.

Na uwagę zasługuje także neoromańsko-neogotycki kościół pw. św. Szymona i Judy Tadeusza z początku XX wieku.
Natomiast w neobarokowej willi Grabowskich mieści się unikatowa placówka naukowa: Laboratorium Fotowoltaiczne
Instytutu Metalurgii i Inżynierii Materiałowej Polskiej Akademii Nauk, gdzie m.in. powstały pierwsze w kraju ogniwa
słoneczne i prototypowe moduły fotowoltaiczne.

Do ciekawych miejsc gminy bez wątpienia należą także tereny Kamieniołomu po byłej kopalni piaskowca. Znajdują się tam
unikatowe ekspozycje geologiczne, a z wyeksploatowanych już wyrobisk rozpościerają się niesamowite widoki na podnóże
Beskidu Małego. Kamieniołom stanowi znakomite miejsce wypadów turystycznych.
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